
Comune di AndoraComune di Andora
Provincia di Savona

SETTORE Settore servizi tecnologici - patrimonio manutenzioni

N. 710/Generale del 18/11/2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO:  SERVIZIO  PER  DECESPUGLIAMENTO  STRADE,  MARCIAPIEDI, 
CAMMINAMENTI  PEDONALI  ED  AREE  DI  PROPRIETA’  COMUNALE  DEL 
COMPRENSORIO ANDORESE – ANNI 2019 – 2020 (INTERVENTO 2020)"– IMPRESA 
PROTEO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE DI MONDOVI' (CN). - APPROVAZIONE 
BOZZA  ATTO  ATTUATIVO  PER  ANNUALITÀ  2020.  -  RIMODULAZIONE  QUADRO 
EONOMICO  PER  ANNUALITÀ  2020.  -  IMPEGNO  DI  SPESA  DEL  QUADRO 
ECONOMICO. - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE IMPRESA PROTEO PER ANNUALITÀ 
2020.

L’anno 2020 addì diciotto del mese di novembre;

Il Responsabile del Settore Settore servizi tecnologici - patrimonio manutenzioni;

CHE il  Sindaco  a  norma dell’art.  50 comma 10 del  D.Lgs.  267/2000,  dell'art.  21  del 
vigente Statuto Comunale e degli art. 11bis e 34 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli 
uffici e servizi,  ha nominato il  sottoscritto geom. Marco Puppo con prov. n. 96 del 31/08/2020 
responsabile  dell'Ufficio  Servizi  Tecnologici,  Patrimonio  (gestione  tecnico  -  manutentiva)  con 
autonomi poteri di spesa;

CHE con deliberazione n. 5 del 23.03.2020 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
triennale anni 2020 – 2021 - 2022;

CHE con  deliberazione  n.  4  del  23.03.2020  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
documento unico di programmazione (DUP) triennio 2020-2021-2022;

CHE con deliberazione n. 79 del 05.05.2020 la Giunta Comunale ha approvato il piano 
degli obiettivi e delle perfomance 2020 e il piano esecutivo di gestione 2020 –2021-2022;

CHE con  determina  n.  420  del  12.08.2019  dell'Unione  dei  Comuni  a  firma  del 
Responsabile  di  Settore,  si  è  provveduto  all’affidamento  del  “SERVIZIO  PER 
DECESPUGLIAMENTO  STRADE,  MARCIAPIEDI,  CAMMINAMENTI  PEDONALI  ED  AREE  DI 
PROPRIETA’  COMUNALE  DEL  COMPRENSORIO  ANDORESE  –  ANNI  2019  –  2020 – 
ACCORDO QUADRO” a favore della ditta PROTEO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con 



sede in Via Aosta n. 42 - 12084 Mondovì (CN) - cod.fisc. 02579090040 - P.IVA 02579090040, per 
un importo contrattuale annuo pari a netti € 59.454,60 ed € 772,46 per oneri di sicurezza per un 
totale  di  €  60.227,06  +  iva  22%  pari  ad  €  13.249,95  per  complessivi  €  73.477,01 e 
contestualmente ad impegnare tale spesa per l'esecuzione lavori annualità 2019;

VISTO il contratto Rep. Nr. 25.954 Racc. n. 17.722 del 17.12.2019 avente ad oggetto: 
ACCORDO  QUADRO  PER  L’AFFIDAMENTO  DI  “SERVIZIO  PER  DECESPUGLIAMENTO 
STRADE, MARCIAPIEDI, CAMMINAMENTI PEDONALI ED AREE DI PROPRIETA’ COMUNALE 
DEL COMPRENSORIO ANDORESE –  ANNI 2019 – 2020 – firmato presso il  Notaio Vincenzo 
Pitinio di Carrù (CN) tra la ditta PROTEO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE di Mondovì (CN) e 
l'Unione dei Comuni in liquidazione nelle vesti dell'Ing. Nicoletta Oreggia nel quale viene riportato: 
"il Comune di Andora potrà subentrare nel presente contratto dell'Unione del Comuni Valmerula e  
Montarosio - con la sottoscrizione del presente atto l'operatore economico accetta tale condizione  
ed accetta l'eventuale cessione del contratto dall'Unione del Comuni Valmerula e Montarosio al  
Comune di Andora senza l'obbligo per le parti di stipulare un ulteriore atto;";

CHE con determina n. 8 del 26.03.2020 dell'Unione dei Comuni in Liquidazione a firma 
del Responsabile di Settore, si è provveduto ad approvare gli atti contabili  a chiusura lavori  e 
liquidare  la  spettanza  finale  del  “SERVIZIO  PER  DECESPUGLIAMENTO  STRADE, 
MARCIAPIEDI,  CAMMINAMENTI  PEDONALI  ED  AREE  DI  PROPRIETA’  COMUNALE  DEL 
COMPRENSORIO ANDORESE – ANNI 2019 – 2020 – ACCORDO QUADRO” a favore della ditta 
PROTEO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Aosta n. 42 - 12084 Mondovì 
(CN) - cod.fisc. 02579090040 - P.IVA 02579090040, per un importo complessivo pari a netti € 
59.454,60 ed € 772,46 per oneri di sicurezza per un totale di € 60.227,06 + iva 22% pari ad € 
13.249,95 per complessivi € 73.477,01 per l'esecuzione lavori annualità 2019;

VISTA la  necessità  di  affidare  il  "Servizio  di  decespugliamento  strade,  marciapiedi, 
camminamenti pedonali ed aree di proprieta’ comunale del comprensorio andorese anni 2019 e 
2020“per l'esecuzione lavori annualità 2020;

CHE con  delibera  n°  40  del  12/08/2019  il  Consiglio  dell’Unione  ha  deliberato  lo 
scioglimento dell’Unione dei Comuni Valmerula e Montarosio con decorrenza dal 12 Agosto 2019 
e che pertanto in oggi i lavori i  cui all'oggetto per  annualità 2020  devono essere eseguiti  dal 
Comune di Andora;

VISTO per quanto sopra la necessità di dover provvedere all'impegno a favore della ditta 
PROTEO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Aosta n. 42 - 12084 Mondovì 
(CN) - cod.fisc. 02579090040 - P.IVA 02579090040 per il "Servizio di decespugliamento strade, 
marciapiedi, camminamenti pedonali ed aree di proprieta’ comunale del comprensorio andorese 
anni 2019 e 2020“ per l'anno 2020 come da quadro economico definito nella determina n. 420 del 
12.08.2019 dell'Unione dei Comuni a firma del Responsabile di Settore, 

 

SERVIZI ANNO 2020 Prima

IMPORTO LAVORI € 92.608,40
Importo netto a seguito Ribasso Asta 
35,800% € 59.454,60

Oneri della sicurezza € 772,46
Sommano € 60.227,06

 
Somme a disposizione Amministrazione 
Comunale  
per IVA 22% € 13.249,95
accordi bonari € 1.806,81
per incentivo progettazione € 1.494,09
accantonamento 20% € 373,52



spese assicurative € 300,01
tassa ANAC € 225,00
imprevisti e opere di completamento € 42.323,56
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 59.772,94
  
IMPORTO TOTALE € 120.000,00

CONSIDERATO che a seguito del ribasso offerto in sede di gara il quadro economico ad 
oggi può essere rimodulato come segue 

SERVIZI ANNO 2020 Prima Dopo 

IMPORTO LAVORI € 92.608,40 € 92.608,40
Importo netto a seguito 
Ribasso Asta 35,800% € 59.454,60 € 59.454,60

Oneri della sicurezza € 772,46 € 772,46
Sommano € 60.227,06 € 60.227,06

 
Somme a disposizione 
Amministrazione 
Comunale  
per IVA 22% € 13.249,95 € 13.249,95
accordi bonari € 1.806,81 € 1.806,81
per incentivo progettazione € 1.494,09 € 1.494,09
accantonamento 20% € 373,52 € 373,52
spese assicurative € 300,01 € 300,01
tassa ANAC € 225,00 € 225,00
imprevisti e opere di 
completamento € 42.323,56 € 2.323,56
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE € 59.772,94 € 19.772,94

  
IMPORTO TOTALE € 120.000,00 € 80.000,00

-  Il  quadro economico relativo  all’annualità 2020 trova finanziamento sul capitolo del 
Comune  di  Andora  nr.  26099303  “Interventi  pulizia  straordinaria  –  strade  comunali”  per 
complessivi € 80.000,00”.

CHE,  nell’ambito del quadro economico sopra riportato relativo all’anno 2020, occorre 
assumere un sub impegno di  spesa a  favore della  ditta  PROTEO SOCIETA'  COOPERATIVA 
SOCIALE con sede in Via Aosta n. 42 - 12084 Mondovì  (CN)- cod.fisc. 02579090040 - P.IVA 
02579090040, per la somma di € 59.454,60 per servizio ed € 772,46 per oneri di sicurezza per un 
totale di € 60.227,06 + iva 22% per un totale di €. 73.477,01;

CHE è stata verificata la regolarità contributiva attraverso l'acquisizione di DURC on line 
INPS_23263714 valido fino al 24.02.2021;

VISTA la bozza di contratto attuativo sotto forma di scrittura privata, per un importo di € 
60.227,06  al netto di  IVA, di cui  € 59.454,60 per servizi  ed € 772,46 per oneri di sicurezza e 
ritenuta meritevole di approvazione per  annualità 2020;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto dell’Ente;



VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 
ed integrato dal D.Lgs. 126/2014 e ss. mm.;

VISTO il vigente Regolamento dei contratti;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii.per la parte ancora in vigore;

D E T E R M I N A

1)  DI  APPROVARE l’allegata  bozza  di  atto  attuativo  per  annualità  2020  relativo  al 
“Servizio straordinario per decespugliamento strade, marciapiedi, camminamenti pedonali ed aree 
di  proprietà  comunale  del  comprensorio  andorese”  da  stipulare  con  l’impresa  Proteo  Società 
Cooperativa Sociale avente sede legale in Via Aosta n. 42 – 12084 Mondovì (CN)  C.F.  e P.I.: 
02579090040;

2)  DI  DARE  ATTO  il  quadro  economico  approvato,  del  “SERVIZIO  PER 
DECESPUGLIAMENTO  STRADE,  MARCIAPIEDI,  CAMMINAMENTI  PEDONALI  ED  AREE  DI 
PROPRIETA’ COMUNALE DEL COMPRENSORIO ANDORESE –  ANNI 2019 – 2020 a seguito 
del ribasso offerto, in oggi per  annualità 2020 può essere rimodulato come di seguito:

SERVIZI ANNO 2020

IMPORTO LAVORI € 92.608,40

Importo netto a seguito Ribasso Asta 35,800% € 59.454,60

Oneri della sicurezza € 772,46
Sommano € 60.227,06

 
Somme a disposizione Amministrazione Comunale  
per IVA 22% € 13.249,95
accordi bonari € 1.806,81
per incentivo progettazione € 1.494,09
accantonamento 20% € 373,52
spese assicurative € 300,01
tassa ANAC € 225,00
imprevisti e opere di completamento € 2.323,56
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 19.772,94
  
IMPORTO TOTALE € 80.000,00

-  Il  quadro economico relativo  all’annualità 2020 trova finanziamento sul capitolo del 
Comune  di  Andora  nr.  26099303  “Interventi  pulizia  straordinaria  –  strade  comunali”  per 
complessivi € 80.000,00”.

3) DI IMPEGNARE  con la presente determinazione l’importo di € 80.000,00 che trova 
copertura  sul  capitolo  del  Bilancio  dell’Unione  dei  Comuni  nr.  26099303  “Interventi  pulizia 
straordinaria strade comunali” al fine di finanziare il quadro economico dell’intervento per il 2020.

4)  DI  DARE  ATTO che  con  il  presente  atto  si  affida  alla  ditta  PROTEO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE il servizio per un importo pari a 59.454,60 ed € 772,46 per oneri di 
sicurezza per un totale di € 60.227,06 + iva 22% pari ad € 13.249,95) per complessivi € 73.477,01 
che trova copertura nel bilancio del Comune di Andora – competenza 2020 sul capitolo Comune n. 



26099303 “Interventi pulizia straordinaria strade comunali” come meglio dettagliato nello schema 
dati contabili riportato in calce relativo all’annualità 2020.

5)  DI  DARE  ATTO che  al  presente  appalto  è  stato  assegnato  il  codice  CUP: 
F97H19000990004.

6) DI DARE ATTO CHE il CIG master per il presente appalto è stato chiesto dall’Ufficio 
C.U.C. come accordo quadro n. 78998033AA (CIG ASSUNTO COME UNIONE).

7) DI DARE ATTO CHE il CIG figlio n. 8513957394 (CIG ASSUNTO COME COMUNE) 
per il presente appalto è riferito al contratto applicativo dell’accordo quadro per il 2020.

8) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile 
del rilascia anche il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/200;

9) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, la presente 
determinazione  viene  pubblicata  sul  sito  web  istituzionale  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”.

10)  DI  DARE  ATTO che  “Visto  l’Art.  1,  comma  41,  della  Legge  190/2012  che  ha 
introdotto l’Art.  6-bis  nella  Legge 241/1990,  rubricato  “Conflitto di  interessi”  disponendo che “Il 
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto 
di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”. Relativamente al presente 
procedimento. Ditta PROTEO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Aosta n. 42 - 
12084 Mondovì (CN)- cod.fisc. 02579090040 - P.IVA 02579090040 di cui in oggetto. Il sottoscritto 
Responsabile  del  Servizio  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto   certifica  l’  inesistenza  di 
situazioni,  anche  potenziali,  di  proprio conflitto  di  interessi  tali  da  dover  richiedere  la  propria 
astensione dall’adozione del provvedimento finale.

Il Responsabile
PUPPO MARCO / INFOCERT SPA

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.



Dati Contabili :

Tipo
ANNO 
COMP

P. FINANZ. IMP/ACC CAPITOLO DESCRIZIONE CAP CIG CUP FORNITORE IMPORTO

P 2020 U.2.02.01.09.012 1622 / 2020 09032.02.26099303 Interventi di pulizia 
straordinaria strade 
comunali

 F97H1900099000
4

 80.000,00

S 2020 U.2.02.01.09.012 1623 / 2020 09032.02.26099303 Interventi di pulizia 
straordinaria strade 
comunali

8513957394 F97H1900099000
4

 73.477,01

P 2020 U.2.02.01.09.012 1622 / 2020 09032.02.26099303 Interventi di pulizia 
straordinaria strade 
comunali

 F97H1900099000
4

 -73.477,01

Somma totale Impegni : € 80.000,00
Somma totale Accertamenti : 


	N. 710/Generale del 18/11/2020
	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE
	L’anno 2020 addì diciotto del mese di novembre;
	Il Responsabile del Settore Settore servizi tecnologici - patrimonio manutenzioni;

